

公司代码：603056

公司简称：德邦股份



**德邦物流股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人崔维星、主管会计工作负责人汤先保及会计机构负责人（会计主管人员）袁礼清保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	10,357,939,149.01	9,077,981,782.54	14.10
归属于上市公司股东的净资产	4,338,445,521.44	4,055,672,170.27	6.97
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,220,425,077.61	-28,954,892.89	4,314.92
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	18,952,030,943.17	18,447,291,216.65	2.74
归属于上市公司股东的净利润	296,484,235.78	111,534,841.18	165.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	112,063,633.91	-91,175,407.67	222.91

加权平均净资产收益率(%)	7.08	2.76	增加4.32个百分点
基本每股收益(元/股)	0.31	0.12	158.33
稀释每股收益(元/股)	0.31	0.12	158.33

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金 额(1-9月)
非流动资产处置损益	4,822,484.62	8,467,645.08
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	99,393,766.69	276,114,203.05
委托他人投资或管理资产的损益	6,269,926.30	24,165,424.29
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		-80,000,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,318,154.21	14,955,147.15
少数股东权益影响额(税后)	-53,830.93	-42,218.32
所得税影响额	-28,529,928.41	-59,239,599.38
合计	89,220,572.48	184,420,601.87

## 2.1.1 经营业绩分析

● **资产情况：**报告期末，公司总资产103.58亿元，较2019年末增长14.10%；归属于上市公司股东的净资产43.38亿元，较2019年末增长6.97%。为了更好的支撑大件快递业务快速发展的资源需求，报告期内公司的资产负债率略有提升，截至2020年三季度末资产负债率为58.13%，较2019年年末上升2.81个百分点，公司整体偿债能力较强，资产负债结构合理、稳健。

(人民币亿元)	本报告期末	2019年年末	变动(%)
总资产	103.58	90.78	14.10
归属于上市公司股东的净资产	43.38	40.56	6.97
资产负债率	58.13%	55.32%	2.81

● **营收情况：**2020年第三季度，公司主营业务收入73.34亿，同比增长11.88%。分业务来看：

(1) **快递业务**：第三季度营业收入 44.49 亿，同比增长 21.97%；货量同比增长 20.35%，票数 1.49 亿票，同比增长 10.47%。因开单子母件<sup>1</sup>及大件货物占比提升，票均重量呈上升趋势。

(2) **快运业务**：第三季度营业收入 26.70 亿，同比下滑 3.73%。

(3) **其他业务**：其他业务主要为仓储与供应链业务，第三季度营业收入 2.15 亿元，同比增长 60.50%。截至 2020 年 9 月 30 日，公司共管理 123 个仓库，仓库总面积约 92 万平方米，同比增长 51%。目前，仓储与供应链业务仍处于业务验证和产品创新阶段，营业收入占比较小，发展态势良好。

(人民币亿元)	2020年7-9月	2019年7-9月	变动(%)
<b>各块业务营收情况</b>			
快递业务营收	44.49	36.47	21.97
快运业务营收	26.70	27.74	-3.73
其他业务营收	2.15	1.34	60.50
<b>合计</b>	<b>73.34</b>	<b>65.55</b>	<b>11.88</b>

注：数据已经四舍五入计算。

● **成本情况**：2020年第三季度，公司主营业务成本为 63.83 亿，同比增长 5.47%；毛利率 12.96%，同比提高 5.29 个百分点。三季度毛利率提升的原因主要包括：（1）前端收派效率稳步提升，推动人力成本占收入比重同比下降 1.94 个百分点；（2）随着货量增加、动态路由技术的推广应用，自有运力占比和车辆装载率稳步提升，叠加内部对各环节的精细化管理，运输成本占收入比重同比下降 2.99 个百分点，运输全链路时长同比下降 0.35 小时。

● **费用情况**：2020年第三季度，公司期间费用总计 8.77 亿，同比增加 46.97%；期间费用占收入比为 11.96%，同比增加 2.85 个百分点。期间费用增加主要影响因素为管理费用大幅增加：公司希望通过后端管理撬动前端运营优化，故加大了后端职能资源投入，且因业绩改善增加了奖金计提，导致三季度管理费用占收入比重同比提升 2.96 个百分点。

(人民币亿元)	2020年7-9月	2019年7-9月	变动(%)
<b>成本及费用情况</b>			
营业成本	63.83	60.52	5.47
期间费用	8.77	5.97	46.97
<b>合计</b>	<b>72.60</b>	<b>66.49</b>	<b>9.19</b>

注：数据已经四舍五入计算。

<sup>1</sup> 子母件即一票多件，将多个包裹算作一票业务一起发出一并送达，子母件的整体重量合并后首续重方式计算运费，为客户节约首重费用的同时提升客户收货体验。大件快递因自身货品特点子母件更为常见。

- **盈利情况:** 2020年第三季度,归属于上市公司股东的净利润为1.42亿元,同比增加1.36亿,较上年同期增长2245.62%;扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为0.53亿元,同比增加1.45亿,较上年同期增长157.04%。

(人民币亿元)	2020年7-9月	2019年7-9月	变动(%)
<b>盈利情况</b>			
归属于上市公司股东的净利润	1.42	0.06	2245.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	0.53	-0.92	157.04

注:数据已经四舍五入计算。

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股

股东总数(户)		22,945				
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
宁波梅山保税港区德邦投资控股股份有限公司	691,075,961	71.99	691,075,961	质押	100,000,000	境内非国有法人
崔维星	43,009,184	4.48	43,009,184	质押	35,690,000	境内自然人
香港中央结算有限公司	27,912,576	2.91	0	无	0	境外法人
宁波梅山保税港区佳瑞投资管理有限公司—宁波诚致鑫鼎投资合伙企业(有限合伙)	19,901,223	2.07	0	无	0	其他

德邦物流股份有限公司—第一期员工持股计划	10,136,792	1.06	0	无	0	其他
香港上海汇丰银行有限公司	9,014,977	0.94	0	无	0	其他
郭续长	8,256,000	0.86	8,256,000	质押	8,256,000	境内自然人
德邦物流股份有限公司—第二期员工持股计划	7,133,300	0.74	0	无	0	其他
中国建设银行股份有限公司—南方品质优选灵活配置混合型证券投资基金	5,280,626	0.55	0	无	0	其他
天津瑞荣股权投资基金合伙企业（有限合伙）	3,618,420	0.38	0	无	0	其他

## 前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
香港中央结算有限公司	27,912,576	人民币普通股	27,912,576
宁波梅山保税港区佳瑞投资管理有限公司—宁波诚致鑫鼎投资合伙企业（有限合伙）	19,901,223	人民币普通股	19,901,223
德邦物流股份有限公司—第一期员工持股计划	10,136,792	人民币普通股	10,136,792
香港上海汇丰银行有限公司	9,014,977	人民币普通股	9,014,977
德邦物流股份有限公司—第二期员工持股计划	7,133,300	人民币普通股	7,133,300
中国建设银行股份有限公司—南方品质优选灵活配置混合型证券投资基金	5,280,626	人民币普通股	5,280,626
天津瑞荣股权投资基金合伙企业（有限合伙）	3,618,420	人民币普通股	3,618,420

上海国和现代服务业股权投资基金合伙企业（有限合伙）	3,500,000	人民币普通股	3,500,000
中金佳泰（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）	3,304,440	人民币普通股	3,304,440
赵建平	3,000,000	人民币普通股	3,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>（1）第一大股东宁波梅山保税港区德邦投资控股股份有限公司系股东崔维星控制的公司；</p> <p>（2）中金佳泰（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“中金佳泰”）为宁波诚致鑫鼎投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“宁波诚致鑫鼎”）的有限合伙人，且中金佳泰同一核心管理团队设立的中金佳盟（天津）股权投资基金管理有限公司为宁波诚致鑫鼎普通合伙人宁波梅山保税港区佳瑞投资有限公司的股东，根据《上市公司收购管理办法》及二者出具的一致行动声明，中金佳泰与宁波诚致鑫鼎为一致行动人；除此之外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。</p>		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目	本报告期末	上年度末	变动比例 (%)	变动原因说明
货币资金	2,088,719,424.22	1,317,453,527.68	58.54	主要是报告期内经营活动现金净流量增加以及支持公司业务发展增加短期借款所致。
交易性金融资产	80,000,000.00	220,462,418.16	-63.71	主要是由于理财产品到期赎回所致。
应收票据	7,810,077.18	19,699,798.81	-60.35	主要是由于银行承兑汇票到期承兑所致。

在建工程	121,431,279.67	3,241,417.48	3,646.24	主要是为提升业务效能，分拣系统工程投入增加所致。
无形资产	66,802,534.65	34,283,265.49	94.85	主要是由于购置土地使用权所致。
开发支出	16,173,324.52		不适用	主要是资本化研发投入增加所致。
其他非流动资产	119,414,637.44	34,194,613.52	249.22	主要是预付长期资产规模增加所致。
短期借款	1,836,526,708.88	1,161,851,548.42	58.07	主要是支持公司业务发展，新增短期借款所致。
应付票据	180,189,394.00	130,755,214.10	37.81	主要是本期资本性投入规模扩大，采用票据结算的应付款增加所致。
预收款项	2,318,288.52	82,927,914.08	-97.20	主要是由于首次执行新收入准则并调整报表项目列示所致，详见四、附录4.2。
合同负债	81,889,059.53		不适用	主要是由于首次执行新收入准则并调整报表项目列示所致，详见四、附录4.2。
长期应付职工薪酬	37,302,304.95	19,941,028.55	87.06	主要是报告期内根据业绩规模计提长期激励奖金所致。
预计负债	22,039,851.55	12,356,682.20	78.36	主要是未决诉讼确认的预计负债增加所致。
其他综合收益	-21,615,000.00	-37,567,500.00	42.46	主要是其他权益工具投资公允价值变动所致。
<b>利润表项目</b>	<b>本报告期</b>	<b>上年同期</b>	<b>变动比例 (%)</b>	<b>变动原因说明</b>
研发费用	35,909,011.42	66,099,157.47	-45.67	主要是研发项目同比减少所致。
其他收益	276,114,203.05	197,346,214.34	39.91	主要是报告期内增值税加计扣除政策形成的税收优惠增加所致。
投资收益	34,549,322.92	60,477,158.37	-42.87	主要是理财产品投资收益减少所致。
公允价值变动收益	-80,000,000.00		不适用	主要是逾期未兑付理财的公允价值变动所致。
信用减值损失	-26,377,605.19	-18,326,468.03	-43.93	主要是报告期对应收款项提取坏账准备所致。
营业外支出	22,196,235.45	34,352,112.98	-35.39	主要是报告期内违约金同比减少所致。
所得税费用	79,313,958.88	27,483,860.25	188.58	主要是报告期内利润同比增长所致。
<b>现金流量表项目</b>	<b>本报告期</b>	<b>上年同期</b>	<b>变动比例 (%)</b>	<b>变动原因说明</b>
经营活动产生的现金流量净额	1,220,425,077.61	-28,954,892.89	4,314.92	主要是报告期内人工、运输成本节降，公司盈利能力提升，主营业务产生的现金流增加所致。



筹资活动产生的现金流量净额	596,627,396.37	93,176,941.67	540.32	主要是报告期内短期借款增加所致。
---------------	----------------	---------------	--------	------------------

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

#### 3.2.1 公司拟非公开发行A股股票

公司分别于2020年5月23日、2020年6月8日召开了第四届董事会第十六次会议、2019年年度股东大会，审议通过了非公开发行A股股票的相关议案，拟向特定对象非公开发行A股股票。本次拟发行股票不超过28,800万股(含28,800万股)，募集资金不超过人民币61,400万元(含61,400万元)。具体详见公司于2020年5月25日、2020年6月9日披露的相关公告。

2020年7月10日，公司披露了《德邦物流股份有限公司关于非公开发行股票申请获得中国证监会受理的公告》（公告编号：2020-045）。

2020年7月15日，公司披露了《德邦物流股份有限公司关于收到〈中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书〉的公告》（公告编号：2020-046）。

2020年8月13日，公司披露了《德邦物流股份有限公司关于延期回复〈中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书〉的公告》（公告编号：2020-054）。

2020年8月18日，公司披露了《德邦物流股份有限公司关于〈中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书〉之反馈意见回复的公告》（公告编号：2020-055）、《德邦物流股份有限公司2020年度非公开发行A股股票申请文件反馈意见之回复报告》。

具体内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

#### 3.2.2 公司子公司使用自有资金投资理财产品逾期

报告期内，公司针对子公司宁波德邦基业投资管理有限公司以自有资金投资理财产品逾期事项，向相关方提起了诉讼；公司已收到上海金融法院的《民事判决书》（（2019）沪74民初2841号、（2019）沪74民初2842号、（2019）沪74民初1296号）。具体内容详见公司于2020年10月9日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《德邦物流股份有限公司关于子公司使用自有资金投资理财产品逾期诉讼进展的公告》（公告编号：2020-058）。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	德邦物流股份有限公司
法定代表人	崔维星
日期	2020 年 10 月 28 日